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FELLES FORTID: Tidligere rådmann Erling Rønneberg i Ski var aktiv motstandsmann under krigen. I en ny bok skriver han at også de som falt på motsatt side må nevnes som en del av vår 

felles fortid. 

Minnes ofrene 
på feil side 
_ 50 år etter krigens slutt må det være lov å minnes alle. Døden gjør ingen 
forskjell på folk. Sorg og smerte rammer likt 

OLE ENDRESEN 

OSLO/SKI: Tidligere rådmann i 
Ski, Erling Hønneberg, var en ak· 
tiv motstalldsrnann under la-igefl 
og så selv døden i øynene. Alli· 
lceve\ mener han det er på tide at 
landsmenn som falt på feil side av 
krigen også blir nevnt. I et nytt 
bokverk forfattet av åtte norske 
krigsdeltakere navngir han ti fra 
Ski som falt pa vegne av de sum 
tapte krigen. Ni av dem falt pa 
østfronten, en falt for hjemme
fronlen. Ingen av dem er omtalt 
i 4-binds verket "Våre falne» ut
gill av dcullorske slal i 1!J4&-~)l. 
- Det vil helt sikkert vekke opp
merksomhet at jeg har navngitt 

frontkjempere som falt under kri
gen. De er ogsa en del av histo
rien og jeg IHener jeg har gjort 
det på en diskret mate. De falt 
også i kmnpen for nOt~ de trodde 
på, men de valgte galt og fikk be
tale dyrt. 
- Disse ti hører med til vår fd

les fortid i Ski sammen med de 
15 krigsofrene smn er hugget inn 
i minnesteinen ved Ski kirke. l til
legg konuner firf" ofre som ennå 
ikke er kommet med pa den 250 
millioner år gwnle steinen fra 
Grefsenkollell. 

Hva valget betød 
«Vi valgte dd vi ikke kjente - nor· 

ske kligsdeltakere den gang (Ig 

ml.) er redigert av Andreas Skart
veit.- og kormner ut på ForUill 
forlag i anl"dning frigjøringsju
bileet. Boken er en samling gri· 
pende og- ærlig-e beretninger li-a 
en krigstid som ligger femti ar til·· 
bake i tiden. 
Bidragsyterne har forsøkt il b,,

lyse hvorfor de valgte il bli med 
i mot.standskampen, hva ddt,· be· 
tød for senere valg i livet og hva 
disse erfaringene har å si dagt'ns 
unge. 

På vakt muL nazismell 
Tidligere sokneprest i ()ppegdnl 
og prost i Follo, HallS Chr. lvla· 

DE VALGTE: Erling Rønneberg (t.v.), Ski og tidligere prost i Follo, Hans Chr. 
Mamen er blant forfatterne som forteller om det valget de gjorde under sis
le kng. Her sammen med bokens rodaktør Andreas Skartveit 

im'Il, var også norsk krigsde\ta
kef og er bidragsyter i boken. 
linder krigen var han grenselos 
og kurer for den norske alubas
saden i Stockholm. Han sier del 
slik: - Det var viktig for meg ikke 
11 siUe på tilskuerplass, men å 
va:rt' lued. En annen av forfat
({'mc, Henriette Bie Lorentzen 
I, 'gger tj[ i sin appell til ung-e men
nesker: - Engasjer deg med dine 
lIleuingers 1110t og vær på vakt 
JJ~ut alle fonner for nazisrne. 

Ookulllent til unge 
H"llsikkllllled boka' har vært li 
,;kal'" el doklllnentfra krigsw,
ncrasjonen til de nye generasjo-

ne ne - først ug frernst de unge 
i dag. Andreas Skartveit har fun
nd frem til folk som ikke har 
skrevet så mye før, men som har 
verdifull kunnskap il formidle. 

Foruten Erling Rønneberg og 
HallS Chr. Mamen er de åtte for
[alterne 'I1lOrleif ll<msen (krigs
seiler), Johan Koren Christie ( 
krigsflyger) , Annæus Schjødt 
(kIigsflyger), Einar Lundeby 
(fange i Kirkenes), Henriette Bie 
Lorentzen (tange i Ravensbriick), 
og Håkon Sneve (partisan i Finn
mark). Sneve har fortalt sin his
torie til forlaUerell Kjell Fjørtoft. 

Stiftelsen norsk Okkupasjonshistorie, 2014

SNO




